

Số: 39/KH-BCĐ

Cẩm Tây, ngày 28 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 453/KH-TTYT ngày 23 tháng 4 năm 2020 của Trung tâm Y tế thành phố Cẩm Phả về thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2020. Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD phường Cẩm Tây xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2020, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:**

##### **1. Mục tiêu.**

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và cộng đồng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm việc cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi;

- Giảm tốc độ tăng tỷ số giới tính khi sinh trên địa bàn phường.

##### **2. Các chỉ tiêu:** Tiếp tục duy trì thực hiện các chỉ tiêu:

- 100% cán bộ lãnh đạo Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, tổ chức xã hội và những người có uy tín trong cộng đồng hiểu đúng về hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với sự phát triển bền vững của địa phương.

- 80% người dân có hiểu biết cơ bản về nguyên nhân, hậu quả của tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh và hành vi lựa chọn giới tính khi sinh là vi phạm pháp luật.

- Trên 75% nam nữ thanh niên trước khi kết hôn được nghe tuyên truyền và tư vấn về hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh.

- 80% cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ có hiểu biết đầy đủ về hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với việc kết hôn của con cái họ trong tương lai.

- 100% người cung cấp dịch vụ siêu âm, nạo phá thai xét nghiệm có hiểu biết về hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh và hiểu đúng quy định của pháp luật nghiêm cấm về lựa chọn giới tính thai nhi khi tham gia cung cấp các dịch vụ này.

- 100% các cơ sở cung cấp dịch vụ siêu âm, nạo phá thai cam kết không hỗ trợ người dân lựa chọn giới tính thai nhi.

- 100% các hành vi vi phạm pháp luật về lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn bị phát hiện được xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG:**

### **1. Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi:**

#### **1.1. Mục đích:**

Tăng cường cung cấp thông tin, giáo dục, truyền thông về giới và mất cân bằng giới tính khi sinh cho người dân, trước hết là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, những người cung cấp dịch vụ siêu âm và dịch vụ nạo phá thai, những người có uy tín trong cộng đồng nhằm hạn chế hành vi không phù hợp với việc sinh đẻ theo quy luật tự nhiên.

#### **1.2. Nội dung thực hiện:**

- Tổ chức các cuộc nói chuyện chuyên về mất cân bằng giới tính khi sinh và phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về nghiêm cấm tuyên truyền, phổ biến, chẩn đoán, lựa chọn giới tính thai nhi. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả tuyên truyền vận động trực tiếp về mất cân bằng giới tính khi sinh đến các đối tượng trên địa bàn thông qua mạng lưới cộng tác viên hội và các tuyên truyền viên xã hội của các ngành đoàn thể trên địa bàn.

- Tổ chức tuyên truyền, tư vấn trực tiếp cho nam/nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn, người cung cấp dịch vụ liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi; lồng ghép các nội dung truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh vào các hoạt động văn hóa, xã hội khác: Hội thi, hội diễn, các chương trình sinh hoạt ngoại khóa, lễ đăng ký kết hôn và các dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm...

- Đưa các tin bài về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh đối với gia đình và xã hội ... trên hệ thống loa phát thanh phường, các khu phố và trạm y tế.

#### **1.3. Giải pháp thực hiện:** Năm 2020 tập trung vào các hoạt động sau:

- Tiếp tục tăng cường tổ chức tuyên truyền nhóm nhỏ hoặc tư vấn trực tiếp tại hộ gia đình thông qua mạng lưới cộng tác viên; lồng ghép với các hoạt động 3 phòng chống dịch Covid -19 tại địa bàn dân cư. Xếp lịch cụ thể, chuẩn bị nội dung tuyên truyền phù hợp, nhóm nhỏ tối thiểu 05 người tham gia.

- Cung cấp thông tin, bài viết, tin hoạt động phát trên hệ thống loa phát thanh của phường và khu phố.

### **2. Hỗ trợ xây dựng, thử nghiệm mô hình:**

- Mục đích: Thông qua các hoạt động mô hình đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, phổ biến và giáo dục pháp luật đến mọi đối tượng trong xã hội, nhằm nâng cao nhận thức về mất cân bằng giới tính khi sinh, từ đó tiếp tục đưa các giải pháp nhằm đưa tỷ số giới tính khi sinh trở về trạng thái cân bằng tự nhiên.

- Nội dung thực hiện: Triển khai các hoạt động Mô hình về can thiệp, giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh; Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân với các nội dung cụ thể như sinh hoạt câu lạc bộ mất cân bằng giới tính khi sinh, truyền thông trong lễ trao giấy đăng ký kết hôn cho các cặp vợ chồng.

- Giải pháp thực hiện:

+ Duy trì câu lạc bộ “Giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh” đã kiện toàn từ năm 2018.

+ Lồng ghép duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ 04 buổi/câu lạc bộ/năm theo chuyên đề do Trung tâm Y tế thành phố hoặc Ban chủ nhiệm câu lạc bộ biên soạn: tập trung đề cập đến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật và các quy định của Nhà nước liên quan đến công tác DS-KHHGD nói chung và liên quan đến mất cân bằng giới tính khi sinh; thực trạng, nguyên nhân, hậu quả mất cân bằng giới tính khi sinh nói chung và địa phương nói riêng.

### **3. Tổ chức Hội nghị, Hội thảo:**

- Mục đích: Kịp thời đánh giá, tiếp thu, tham mưu điều chỉnh, sửa đổi các nội dung liên quan đến Kế hoạch thực hiện kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh tại thành phố Cẩm Phả cũng như đề ra các giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo.

- Nội dung thực hiện: Làm nổi bật được mục đích, ý nghĩa, các yếu tố ảnh hưởng đến giới tính khi sinh.

- Giải pháp thực hiện: Thường căn cứ tình hình cụ thể của địa phương tham mưu hình thức, thời gian phù hợp nhất để tổ chức hội nghị tổng kết các hoạt động của Đề án Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016-2020; lồng ghép với hoạt động thúc đẩy Bình đẳng giới nhằm kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2016 - 2020; Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 - 2020; Chương trình truyền thông chuyển đổi hành vi về Dân số và phát triển giai đoạn 2015-2020.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 9/2020.

### **4. Đào tạo, tập huấn:**

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn do Chi cục Dân số tỉnh, Trung tâm Y tế thành phố tổ chức cho cán bộ cơ sở về tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, những nguyên nhân, hệ lụy và các giải pháp kiểm soát tình trạng MCBGTKS.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD phường:**

Căn cứ Kế hoạch của thành phố và tình hình thực tế ở cơ sở, xây dựng Kế hoạch cụ thể và đề xuất với Ủy ban nhân dân phường quan tâm hỗ trợ thêm một phần kinh phí để tổ chức thực hiện công tác truyền thông năm 2020 đạt hiệu quả cao.

### **2. Trạm y tế phường:**

- Chủ động tham mưu Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD phường xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2020.

- Phối hợp với các thành viên Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD phường xây dựng kế hoạch cụ thể hoạt động truyền thông theo chủ đề, truyền thông lồng ghép... và báo cáo tiến độ triển khai, kết quả thực hiện; đánh giá mức độ hoàn

thành theo mục tiêu đề ra, những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai hoạt động.

### **3. Công chức Lao động, Thương binh và Xã hội:**

Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD phường tuyên truyền các chính sách về Dân số-KHHGD với các hoạt động triển khai Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới; các nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh...

### **4. Công chức Tư pháp:**

Phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD phường tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân số và phát triển trong toàn dân; lồng ghép tuyên truyền cho các cặp nam nữ đến đăng ký kết hôn các nội dung về mất cân bằng giới tính khi sinh.

### **5. Công chức Văn hóa - Xã hội:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chuyên đổi hành vi về Dân số-KHHGD, về mất cân bằng giới tính khi sinh trên hệ thống loa phát thanh phường và các khu phố.

### **6. Cán bộ công tác dân số phường, Cộng tác viên xã hội khu phố:**

#### **\* Cán bộ công tác dân số phường.**

Tham mưu cho UBND và Ban chỉ đạo Dân số-KHHGD phường về các nội dung tuyên truyền, hình thức tổ chức tuyên truyền, xây dựng báo cáo tổng kết.

Phối hợp với Hội LHPN, Đoàn thanh niên phường làm tốt công tác tuyên truyền đặc biệt là đối với các lứa tuổi vị thành niên, phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ...

#### **\* Cộng tác viên xã hội khu phố.**

Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo khu các nội dung, hình thức tuyên truyền tại khu và trên hệ thống loa phát thanh khu phố.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2020 của Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD phường Cẩm Tây. Căn cứ chức năng nhiệm vụ đã được phân công các ban ngành, đoàn thể và các đơn vị, các khu phố triển khai các hoạt động đạt hiệu quả./.

#### ***Nơi nhận:***

- BCĐ công tác DS-KHHGD TP (B/c);
- Đảng ủy, HĐND, UBND phường (B/c);
- BCĐ công tác DS-KHHGD phường (T/h);
- Các khu phố, CTV xã hội (T/h);
- Lưu: VT./.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Đặng Gia Lâm**